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MAMLAKAT 
IQTISODIYOTINING SAMARALI 
RIVOJLANISHIDA HAYOT 
SUG‘URTASINING O‘RNI

O. Jono‘zoqov
Mirzo Ulug‘bek nomidagi Samarqand davlat arxitektura-qurilish 
universiteti, Qurilish iqtisodiyoti va menejment kafedasi tadqiqotchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada mamlakatning ijtimoiy-iqtisodiyo rivojlanishida hayot sug‘urtasining o‘rni ko‘rib chiqilgan, 
mamlakatda hayot sug‘urtasini amalga oshirish tartibi va uning rivojlanishiga to‘sqinlik qiluvchi omillar tahlil qilingan 
hamda hayot sug‘urtasini ahamiyati rivojlanish istiqdollari yoritilgan.

Kalit so‘zlar: sug‘urta, hayot sug‘urtasi, sug‘urta tashkilotlari, uzoq muddatli sug‘urta, sug‘urta bozori.

Abstract: This article examines the role of life insurance in the socio-economic development of the country, analyzes the 
procedure for introducing life insurance in the country and the factors hindering its development, and also emphasizes 
the importance of life insurance and the potential for its development.

Key words: insurance, life insurance, insurance organizations, long-term insurance, insurance market.

Аннотация: В данной статье рассматривается роль страхования жизни в социально-экономическом развитии 
страны, анализируется порядок внедрения страхования жизни в стране и факторы, сдерживающие его развитие, 
а также подчеркивается значение страхования жизни и потенциал его развития.

Ключевые слова: страхование, страхование жизни, страховые организации, долгосрочное страхование, стра-
ховой рынок.

K I R I S H
Hozirgi vaqtda mahalliy sug‘urta bozori tez va barqaror o‘sish sur’atlarini namoyish etmoqda, uning sifat 

ko‘rsatkichlari yaxshilanmoqda, sug‘urta xizmatlarining yalpi ichki mahsulotdagi (YAIM) ulushi barqarorlashdi, 
bu esa yaqin istiqbolda sug‘urta kompaniyalarining ham mahalliy sug‘urta bozoridagi ham xalqaro sug‘urta 
bozorlaridagi rolini sezilarli darajada oshishidan dalolat beradi. Hayot sug‘urta bozori sug‘urta bozorining tashkil 
qiluvchi qismi sifatida fuqarolar farovonligini ta’minlash, mamlakat investitsiya salohiyatini shakllantirish va jami-
yatni ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirishga xizmat qiluvchi muhim moliya instituti bo‘lib hisoblanadi. O‘zbekiston Res-
publikasi Prezidentining 2022-yil 22-yanvarda tasdiqlangan “2022–2026-yillarga mo‘ljallangan Yangi O‘zbekis-
tonning taraqqiyot strategiyasi to‘g‘risida”gi PF-60-sonli Farmonida Yangi O‘zbekistonni rivojlanishida sug‘urta 
tizimi alohida o‘rni borligiga ahamiyat berilgan: “...sug‘urtalashning yangi mexanizmlarini amalga oshirish” 
maqsad sifatida ko‘rsatib o‘tilgan. Bundan ko‘rinib turibdiki aholini ijtimoiy himoya qilishda yangi sug‘urta turla-
rini kiritish maqsadga muvofiq.

Hozirgi zamonaviy dunyoda hayot sug‘urtasi – mamlakat iqtisodiyotini samarali rivojlantirishning eng 
muhim va ahamiyatli elementlaridan biridir. Hayot sug‘urtasi fuqarolar hayotiga xizmat qiluvchi, davlatga ijti-
moiy muammolarni hal etishda ko‘maklashuvchi, ichki investitsiya resurslari yetishmasligi muammolarini hal 
etishda ishtirok etuvchi eng muhim institutdir. Hayot sug‘urtasi orqali jamiyatning iqtisodiy va ijtimoiy ehtiyojlarini 
amalga oshirish (qondirish) mumkin.

Hayotni jamg‘armali sug‘urtalash ijtimoiy-iqtisodiy munosabatlar tizimida alohida fuqarolar uchun jamg‘arish 
usuli sifatida muhim ahamiyatga ega. Bu bizga quyidagilarga imkon beradi: sug‘urtaning aholining shaxsiy 
jamg‘armalarini tashkil etish shakli sifatidagi maxsus ijtimoiy-iqtisodiy funksiyasi haqida gapirish; keksa yosh-
dagi fuqarolar, nogironlar va sog‘lom fuqarolarga iqtisodiy yordam ko‘rsatish yukini asosan sug‘urtalovchilar 
zimmasiga yuklash. Nafaqa sug‘urtasi fuqarolarga davlat nafaqasi to‘lovlariga bog‘liq bo‘lmagan qo‘shimcha 
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daromad olish imkonini beradi, nafaqat keksalik bo‘yicha nafaqa, balki nogironlik nafaqasini ham; fuqarolarning 
ijtimoiy ta’minoti uchun davlat xarajatlarini kamaytirish orqali budjetning xarajatlar qismidagi yuklamani kamay-
tiradi, va davlat aholining eng kam ta’minlangan qatlamini himoya qilishga e’tiborini qaratish imkoniyatiga 
ega bo‘ladi. Shunday qilib, u aholining sug‘urta himoyasini tashkil etish shakllaridan biri bo‘lib, mamlakatda 
fuqarolarning hayoti, sog‘lig‘i va mehnat qobiliyati bilan bog‘liq bo‘lgan, turmush darajasining pasayishiga va 
qo‘shimcha xarajatlarga olib keladigan turli xil hodisalar ro‘y berishida ta’minlashning yaxlit, eng mukammal 
tizimini tashkil etishga yordam beradi.

Bundan tashqari, hayot sug‘urtasi kompaniyalarining o‘ziga xos mexanizmi, ya’ni zahiralarni uzoq mud-
datli investitsiyalash tufayli hayotni sug‘urtalash iqtisodiyotning katalizatori, ichki milliy investitsiyalarning asosiy 
manbalaridan biridir. Shu sababli, hayot sug‘urtasi bilan shug‘ullanuvchi kompaniyalar asosiy institutsional 
investorlar qatoriga kiradi. Sug‘urta kompaniyalarining investitsion faoliyati sug‘urtalovchilarning jamg‘arilgan 
mablag‘lari harakatini (aylanmasini) faollashtiradi va inflyatsiya jarayonlari dinamikasini pasaytirgan holda, iqti-
sodiyotga barqarorlashtiruvchi ta’sir ko‘rsatadi. Bu ikki hodisa o‘zaro bog‘liq bo‘lib, jamiyatning ijtimoiy-iqtisodiy 
rivojlanishiga multiplikativ samara beradi.

A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Hayot sug‘urtasining mohiyati va mazmunini o‘rganish muammosiga ko‘plab mahalliy va xorijiy olimlar 

e’tibor qaraganlar, ular orasida N. B. Grishenko, V. S. Goxman, A. P. Arxipov, A. S. Adonina, N. G. Adamchuk, 
E. K. Turbina, A. Lelchuk va boshqalarni ko‘rsatish mumkin. Masalan, N. B. Grishchenko, A. P. Arxipov va 
A. S. Adoninlar tomonidan hayot sug‘urtasiga quyidagicha ta’rif beriladi: “hayot sug‘urtasi deganda, odatda, 
sug‘urtalovchi tomonidan sug‘urtalanuvchining yoki sug‘urtalangan shaxsning vafot etgani yoki uning ma’lum bir 
muddatgacha yashaganligi holatida sug‘urta mukofotlarini to‘lash evaziga sug‘urtalanuvchiga yoki u tomonidan 
ko‘rsatilgan uchinchi shaxslarga (naf oluvchilar) ma’lum miqdordagi pulni (sug‘urta summasini) to‘lash kafolatini 
taqdim etilishi tushuniladi. Bunda, sug‘urtalanadigan xavf deganda, muayyan shaxsning (sug‘urtalanuvchining 
yoki sug‘urtalangan shaxsning) umr ko‘rish davomiyligining o‘rtacha qiymatidan tasodifiy og‘ishi (chetlanishi) 
tushuniladi. Xavf bo‘lib o‘limning o‘zi emas, balki uning sodir bo‘lish vaqti hisoblanadi”.

Shu bilan birga, zamonaviy dunyoda mehnat qobiliyatining yo‘qotilishi va buning oqibatida qo‘shimcha 
ta’minotga zaruriyatning paydo bo‘lishi ham hayotni sug‘urtalashga qabul qilinadigan xavflardan biridir. Shu 
munosabat bilan hayotni sug‘urtalashni tariflashda ba’zi olimlar nafaqat insonning umr ko‘rish davomiyligiga va 
o‘lim xavfiga va qolgan umriga, balki jismoniy qobiliyat darajasiga, shu jumladan mehnatga layoqatligiga, shu 
jumladan mehnat qobiliyatining yo‘qotilishiga ham asoslanadilar.

Masalan, S. V. Yermasov va N. B. Yermasova hayot sug‘urtasining mohiyatini uning foydaliligi va fuqa-
rolarning manfaatlari nuqtayi nazaridan ko‘rib chiqadilar: “Hayot sug‘urtasining xususiyatlari sug‘urtalangan 
voqealar deb ataladigan salbiy va qulay oqibatlarga olib keladigan tasodifiy hodisalar yuz berganda odamlar 
uchun maqbul daromad, hayot darajasi va sifatini ta’minlashdan iborat. Shu munosabat bilan hayot sug‘urtasi 
- bu sug‘urta turi bo‘lib, u orqali fuqarolarning shaxsiy va oilaviy daromadlari yoki ular tomonidan erishilgan 
farovonligini mustahkamlash uchun sug‘urtaviy himoyasi ta’minlanadi. Agar bu maqsadni fuqarolar manfaatlari 
nuqtayi nazaridan ko‘rib chiqilsa, u turmush darajasini pasaytiradigan kutilmagan, xavfli, tasodifiy hodisalardan 
turli daromad manbalari bilan bog‘liq mulkiy manfaatlarni himoya qilishni ifodalaydi”.

A S O S I Y  Q I S M
Mamlakatda sug‘urtaning rivojlanish darajasi va aholining sug‘urta muassasalariga bo‘lgan ishonchi dara-

jasi hayotni sug‘urtalash bozorini rivojlantirishning eng muhim omillari hisoblanadi. Bozorda sug‘urta xizmatla-
rini tashkil etish va ko‘rsatishning yuqori sifatli jarayonini ta’minlashga qodir bo‘lgan aktuar va boshqa tashkilot-
 lar hamda mutaxassislarning mavjudligi jarayonning uzluksizligini ta’minlashga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi.

Mamlakat moliya bozorining rivojlanish darajasi sug‘urta bozori, va ayniqsa, hayot sug‘urtasi bozorining 
rivojlanishida asosiy rol o‘ynaydi. Sug‘urta kompaniyasining boshqaruv ta’siri yo‘naltirilgan tashqi muhitning 
muhim tarkibiy qismi bu moliya bozoridagi raqobat bo‘lib, u aholi o‘rtasida hayotni sug‘urtalashga bozor tala-
bining holatiga bevosita ta’sir qiladi. Hayot sug‘urtasi bo‘yicha kompaniyalar sug‘urta bozori uchun kurashda 
nafaqat boshqa sug‘urtachilar, balki moliya va bank institutlari tomonidan ham qattiq raqobatni boshdan kechir-
moqda.

Sug‘urta xizmatlariga bo‘lgan bozor talabi tashqi muhitning asosiy elementlaridan biridir: unga sug‘urtalov-
chining bozor tijorat faoliyatining asosiy harakatlari qaratilgan. Sug‘urta xizmatlariga bo‘lgan bozor talabi iqti-
sodiy va gumanitar jihatlarga ega. Shveysariyaning Swiss Re qayta sug‘urta kompaniyasining tadqiqot ma’lu-
motlariga ko‘ra, sug‘urtaga bo‘lgan talabga ta’sir qiluvchi quyidagi omillar mavjud:
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Umumiy

● iqtisodiy rivojlanish;

● aholi farovnligi va daromadlarni taqsimlash usullari;

● din va madaniyat;

● ta’lim darajasi;

● mulkiy huquqlarga rioya qilish va qonuniylikka ishonch;

omillar:

● taklif qilingan mahsulotlar;

● savdo kanallari;

● xavf haqida anglash va xabardorlik;

● sug‘urta qonun hujjatlari;

● sug‘urtaga ishonch.
Hayotni sug‘urtalashga bo‘lgan talabga ta’sir qiluvchi 

omillar:

● iqtisodiy barqarorlik (inflyatsiya darajasi; valyuta 
barqarorligi);

● jamg‘armalar bo‘yicha foiz stavkalari;

● demografik ko‘rsatkichlar;

● soliq imtiyozlari;

● nafaqa tizimi.

Umumiy sug‘urta turlariga bo‘lgan talabga ta’sir 
qiluvchi omillar:

● majburiy sug‘urta;

● tabiiy ofatlarning ta’sir darajasi;

● sog‘liqni sug‘urtalash tizimi va ish beruvchining 
javobgarligini sug‘urta qilish;

● da’volarni tez va sifatli ko‘rib chiqish va to‘lovlar 
darajasi.

Xorijiy davlarida sug‘urta kompaniyalariga pul mablag‘larini joylashtirgan aholi ulushi bank tuzilmalari 
xizmatlaridan foydalanuvchi aholi ulushiga nisbatan ancha yuqori. Uzoq muddatli hayotni sug‘urtalash AQSh, 
Yaponiya, Buyuk Britaniya, Germaniya va boshqa rivojlangan mamlakatlarda hattoki millatning qurilishi deb 
ham ataladi. O‘zbekiston Respublikasi uchun hayot sug‘urtasini rivojlantirish nihoyatda muhim, biroq bu jarayon 
ko‘plab cheklovchi omillarning mavjudligi to‘sqinlik qilganligi sababli sekin amalga oshirilmoqda.

Ushbu tadqiqot doirasida biz quyidagi omillarni batafsilroq o‘rganishni maqsadga muvofiq deb hisoblaymiz:
Birinchidan, hayot sug‘urtasi o‘z ma’nosiga ko‘ra uzoq muddatli sug‘urta turi bo‘lib, polislarning amal qilish 

muddati 10-20 yil va undan ko‘proq muddatga qo‘llaniladi. Rivojlanayotgan iqtisodiyot sharoitida uzoq mud-
datli investitsiyalar aholi uchun qiziqish uyg‘otmaydi. Bundan tashqari, aholida uzoq muddatli investitsiyalarga 
ishonchsizlik bilan qarash saqlanib qolmoqda. Jismoniy shaxslarning kayfiyatidagi burilish nuqtasi, odatda, 
asosiy barqaror daromad manbai ish haqi bo‘lgan o‘rta statistik mijozning konservatizmi tufayli bir necha yillik 
barqarorlashuvdan so‘ng sodir bo‘ladi.

Ikkinchidan, hayotni uzoq muddatli sug‘urta qilish sug‘urta tashkilotlarining moliyaviy holati va barqaror-
ligiga jiddiy talablar qo‘yadi, chunki u sug‘urta mukofotlarini (haqlarini) kapitallashtirish jarayoniga asoslanadi. 
Umumiy beqarorlik va moliyaviy inqirozlar ehtimoli sharoitida sug‘urtalovchilar uzoq muddatli istiqbol uchun 
kafolatlar bera olmaydilar. Aholining ularga, qolaversa, boshqa moliya institutlariga ham bo‘lgan ishonchi aniq 
yetarli emas. Zamonaviy iqtisodiy sharoitda mablag‘larning saqlanishini kafolatlash masalasi juda muhim bo‘lib 
qolmoqda. Bu, ayniqsa, hayotni uzoq muddatli sug‘urtalash turlariga tegishli, chunki uzoq muddatli hayotni 
sug‘urtalash – bu aholi jamg‘armalarini uzoq muddatli investitsiyalarga aylantirish (tranformatsiyalash) mexa-
nizmidir.

Uchinchidan, barcha mamlakatlarda hayot sug‘urtasi asosan daromadlari xarajatlaridan ma’lum dara-
jada yuqori bo‘lgan, ularning bir qismini o‘z merosxo‘rlari uchun jamg‘arishni yoki qo‘shimcha daromad olish 
uchun investitsiya qilishni xohlaydigan aholining o‘rta qatlamlari uchun mo‘ljallangan. Hayot sug‘urtasining 
uzoq muddatli turlariga bo‘lgan ehtiyoj istalgan turmush darajasiga erishilganda va odamlar o‘z farovonligini 
himoya qilish va saqlash haqida o‘ylay boshlaganlarida paydo bo‘ladi. Sotsiologik tadqiqotlar shuni ko‘rsata-
diki, bu o‘tish har bir oila a’zosi uchun oyiga kamida 300 AQSh dollari daromad darajasiga to‘g‘ri keladi. Aynan 
shu daromad darajasidan sug‘urta xizmatlari iste’molining keskin o‘sishi boshlanadi. Binobarin, uzoq muddatli 
hayotni sug‘urtalashga bo‘lgan talabning asosiy cheklovchisi umumiy aholi daromadlari darajasining pastligidir. 
Ijobiy demografik balansda O‘zbekiston Respublikasi va ilg‘or mamlakatlar o‘rtasidagi turmush darajasidagi 
tafovut ahamiyatli bo‘lmagan tarzda qisqaradi. Mamlakatimiz aholining turli guruhlari va qatlamlari o‘rtasida 
daromadlarning notekis taqsimlanishi sabab bo‘lib qolmoqda.

To‘rtinchidan, hayotni sug‘urtalashning jamg‘arish va to‘plash funksiyasi rivojlangan investitsiya bozori 
mavjud bo‘lgandagina amalga oshirilishi mumkin. O‘zbekistonda bunday bozor shakllanish bosqichida bo‘lib, 
hayotni sug‘urtalash sohasida faoliyat yurituvchi sug‘urtalovchilarga mo‘ljallangan qimmatli qog‘ozlar deyarli 
yo‘q.

Shuningdek, milliy sug‘urta tizimini rivojlantirishning ustuvor vazifalari qatoriga mamlakatimizda sug‘ur-
talovchilarning mablag‘larini hayotni sug‘urtalash sohalariga investitsiyalash yo‘nalishlarini kengaytirishni 
ta’minlovchi qulay investitsiya muhitini yaratish bo‘yicha chora-tadbirlarni ishlab chiqish va amalga oshirishni 
ko‘zda tutuvchi investitsiya siyosatini takomillashtirish kiradi. Hayotni sug‘urtalashning uzoq muddatli turlari iqti-
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sodiyotning investitsiya resurslari manbaiga, aholini ijtimoiy himoya qilishning samarali mexanizmiga aylanishi 
kerak. Buning uchun sug‘urta faoliyatini tartibga solish va nazorat qilish bo‘yicha maxsus vakolatli davlat organi 
sug‘urta turlari va shartnomalar muddatini hisobga olgan holda sug‘urta tashkilotlarining moliyaviy mablag‘larini 
investitsiya qilish yo‘nalishlarini muvofiqlashtirishi, ularning investitsiyalari uchun standartlarni belgilashi, shuning-
 dek uzoq muddatli investitsiyalarni rag‘batlantirishi kerak. Hayotni sug‘urtalashning uzoq muddatli turlaridan 
olingan mablag‘larni joylashtirish tartibi ularni investitsiya qilish bilan bog‘liq xavflarni minimallashtirishi kerak.

Sug‘urta bozorining normal faoliyat ko‘rsatishi uchun sug‘urtaning moliyaviy barqarorligini ta’minlashga 
qaratilgan iqtisodiy normativlarni (me’yorlarni) qat’iylik bilan ishlab chiqish va joriy etish zarur. Ular xavflarni 
baholashni hisobga olgan holda o‘z kapitali miqdori va aktivlar miqdori o‘rtasidagi oxirgi nisbatni; aktivlarning 
majburiyatlardan eng kam darajada oshib ketishi darajasini (to‘lov qobiliyati marjasi); sug‘urta majburiyatlarini 
bajarish uchun yetarli bo‘lgan sug‘urta zaxiralari darajasini; balans likvidligi ko‘rsatkichlarini; alohida xavf uchun 
eng yuqori darada javobgarlikni aniq belgilashlari kerak.

Hayotni sug‘urtalashning uzoq muddatli turlarini rivojlantirishning muhim sharti bo‘lib hayotni sug‘urtalash 
sohasining kapitallashuvi darajasini oshirish hisoblanadi. Jamg‘armali hayotni sug‘urtalashning ahamiyati va 
sug‘urtalovchilarning majburiyatlari bo‘yicha kafolatlar tizimini yaratish zarurligini hisobga olgan holda, hayotni 
sug‘urtalashning uzoq muddatli turlari bilan shug‘ullanuvchi sug‘urta kompaniyalari pulini yoki assotsiatsiyasini 
shakllantirish barqarorlikni sezilarli darajada mustahkamlashi mumkin. Bunday tashkillashtirish bozor ishtirok-
chilariga sug‘urta biznesining ushbu turini rivojlantirishga birgalikdagi yondashuvlarni ishlab chiqish va davlat 
organlari bilan munosabatlarda yagona pozitsiyani shakllantirish imkonini bergan bo‘lardi.

Tarixan shunday bo‘lganki, jismoniy shaxslar bilan faoliyat yuritishga yo‘naltirilgan sug‘urta kompaniyalari 
agentlik tarmog‘iga ega bo‘lishlari kerak, sug‘urta mahsulotlarini sotish hajmi uning mutaxassislarining pro-
fessionallik darajasiga bevosita bog‘liqdir. Agentlik tarmoqlarining o‘zi juda qimmat loyiha bo‘lib, infratuzilmani 
moliyalashtirish va ko‘p sonli menejerlarni talab qiladi. Hozirgi iqtisodiy vaziyatda hayotni sug‘urtalash bo‘yicha 
bunday loyihalarni qo‘llab-quvvatlashga tayyor bo‘lgan kompaniyalar unchalik ko‘p emas. Keng agentlik tar-
mog‘ini yaratish xodimlarni ishga olish, o‘qitish, savdo bo‘yicha seminarlar va treninglar o‘tkazish uchun katta 
mablag‘ talab qiladi.

Hayotni sug‘urtalash sohasidagi mavjud sug‘urta agentlarining ish sifati yanada yaxshilanishni talab 
qiladi. Sug‘urta agentlari mijozga barcha kerakli ma’lumotlarni taqdim etmaydi. Ko‘pincha mijoz qanday mah-
sulotni sotib olgani haqida to‘liq ma’lumotga ega bo‘lmaydi. Bunda, birinchi yil komissiya mukoftini (haqini) 
olgan sug‘urta agenti kelajakda mijoz bilan ishlamaydi. Albatta, kompaniyalar barcha kerakli maslahat va yor-
damni taqdim etadilar, ammo bu mijoz uchun qo‘shimcha xarajatlar va ma’lum noqulayliklarni keltirib chiqaradi. 
Ko‘pgina sug‘urta agentlarining bunday yondashuvi bozorda salbiy iz qoldiradi va sug‘urta kompaniyasining 
obro‘siga sezilarli darajada putur yetkazadi, shundan so‘ng mijoz bilan ishlash juda qiyin bo‘lib qoladi.

Sug‘urta mahsulotini sotish hajmiga kompaniyaning taniqli brendga egaligi, potensial sug‘urtalovchilarning 
maqsadli guruhi talablarini hisobga olgan holda ommaviy axborot vositalarida, televideniyeda keng reklama va 
axborot kampaniyasini o‘tkazish sezilarli ta’sir ko‘rsatadi.

Bundan tashqari, tarmoqlangan savdo tarmog‘ini yaratish – bu uzoq davom etadigan jarayon bo‘lib, yaxshi 
yo‘lga qo‘yilgan agentlik tarmog‘iga ega bo‘lmagan sug‘urta kompaniyasi qimmatli vaqtni yo‘qotishi mumkin, bu 
esa raqobatchilar tomonidan mijozlar bazasini kengaytirish va sug‘urta mahsulotlarini bozorga chiqarish uchun 
foydali tarzda sarflanadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Sug‘urtalovchilar uchun mahalliy investitsiya vositalari to‘plamining juda past investitsiyaviy jozibadorligini 

va tanlovning cheklanganligini tan olish kerak, bu o‘z-o‘zidan nafaqat umumiy sug‘urta va xususan, hayotni 
sug‘urtalash, balki ko‘p jihatdan butun mahalliy iqtisodiyotning holatini oldindan belgilab beradi. Ushbu vaziyat-
ning asosiy sabablari quyidagilar hisoblanadi:

● istiqbolli strategiyaning xamon ishlab yaiqish jarayonidaligi;

● u yoki bu biznes, ayniqsa, ishlab chiqarish sohasida, qiymatini baholash uchun rivojlangan fond bozo-
rining yo‘qligi;

● hayotni uzoq muddatli sug‘urtalashni rivojlantirish va kafolat mexanizmlarini yaratish qo‘llab-quvvatlash 
mexanizmlarining ishlab chiqilmganligi;

● aktivlarni professional boshqarish bo‘yicha ishonchli investitsiya kompaniyalari, ishonch bildiruvchi va 
boshqa shunga o‘xshash fondlarning (jamg‘armalarning) mavjud emasligi;

● mahalliy sug‘urta kompaniyalari zahiralari miqdorining kamligi; sug‘urtlovchilarning bozor vaziyatini 
baholash uchun yetarli tajribaga ega emasligi va boshqalar.
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Mahalliy sug‘urta bozorini faqat hayotni ixtiyoriy ravishda sug‘urtalash keng miq’yosda qo‘llangandagina 
tashkil etilgan va rivojlangan deb hisoblash mumkin, uning rivojlanishi, boshqa sug‘urta turlari kabi, bizning 
fikrimizcha, quyidagi rag‘batlantirishlarning mavjudligini taqozo etadi:

● hayotni sug‘urtalashga ixtisoslashgan sug‘urta kompaniyalarini qo‘llab-quvvatlash bo‘yicha kompleks 
chora-tadbirlarni nazarda tutuvchi puxta o‘ylangan siyosatining mavjudligi;

● jamiyat tomonidan hayotni sug‘urtalashga bo‘lgan ishonchini qayta tiklash va hayotni sug‘urtalash 
bozorining barcha ishtirokchilarining mavqeini konsolidatsiyalash uchun sharoit yaratish.

O‘zbekistonda hayotni sug‘urtalashni rivojlantirishni rag‘batlantirish uchun quyidagilar nazarda tutilgan yo‘l 
xaritasi ishlab chiqilishi zarur:

● sug‘urtalovchilar tomonidan taqdim etiladigan ixtiyoriy sug‘urta xizmatlari turlarini kengaytirish va sug‘ur-
talovchilar tomonidan shaxsiy sug‘urta, hayotni sug‘urtalash bo‘yicha keng turdagi mahsulotlar qatorini, 
shu jumladan sug‘urtalovchilar tomonidan olingan mablag‘larni investitsiya qilishning turli sohalarini 
nazarda tutuvchi mahsulotlarni yaratish uchun huquqiy asosni ta’minlash;

● sug‘urta xizmatlarini, shu jumladan sug‘urtaning ayrim turlari bo‘yicha sug‘urta xizmatlarini elektron 
sotish usullarini kengaytirishni me’yoriy-huquqiy jihatdan ta’minlash, sug‘urta shartnomalarini elek-
tron hujjat shaklida tuzishda sug‘urtalovchilar uchun majburiy qoidalarni, elektron polisning qog‘ozdagi 
sug‘urta polisiga tengligini tan olish shartlarini belgilash;

● fuqarolar va yuridik shaxslarni hayotni uzoq muddatli sug‘urta qilish shartnomalarini tuzishga rag‘bat-
lantirish shakllari va usullarini belgilash (soliq solish tamoyillarini o‘zgartirish, kam ta’minlangan fuqa-
rolar uchun xaqlarni subsidiyalash va boshqa sohalar).

Hayotni sug‘urtalashni rivojlantirish uchun eng muhim rag‘batlantirish - bu sug‘urta turiga davlat ehtiyo-
jining mavjudligi hisoblanadi. Aholi ehtiyojlarini shakllantirish jamiyat tomonidan hayotni sug‘urtalashga ishonch 
mavjud bo‘lgandagina amalga oshirilishi mumkin. Mutaxassislarning fikricha, mamlakatimizda hayotni sug‘ur-
talashning an’anaviy turlarini rivojlantirish yo‘lidagi asosiy to‘siq axborotning kamligi va aholining sug‘urta mah-
sulotlariga bo‘lgan ishonchining pastligidir. Aholi ham, mahalliy tadbirkorlar ham sug‘urtaviy himoyani sotib olish 
zarurligini anglashi, o‘z yaqinlarining hayoti va sog‘lig‘ini, shuningdek, moddiy farovonligini asrash uchun uning 
mas’uliyati me’yorlarini tushunishi kerak.

Taklif etilayotgan hayotni sug‘urtalash xizmatlari ko‘lamining kengligi aholining xabardorligi va kundalik 
hayotda ushbu xizmatlarga bo‘lgan talab darajasiga bevosita bog‘liq bo‘lganligi sababli, mahalliy sug‘ur-
talovchilar aholining sug‘urtaga qiziqishini oshirishga, shu jumladan ommaviy axborot vositalari orqali hayotni 
sug‘urtalashning an’anaviy va yangi ommaviy turlari bo‘yicha zarur ma’lumotlarni taqdim etishni ta’minlashga 
hissa qo‘shishlari kerak. Shu bilan birga, mahalliy sug‘urtalovchilar reklama bilan bir qatorda sug‘urta tashviqoti 
bilan ham shug‘ullanishlari kerak.

Hozirgi zamondagi O‘zbekistonda hayotni sug‘urtalash bozorini rivojlantirish omillari va rag‘batlantirishla-
rining tahlilini yakunlab, quyidagi asosiy xulosalarni chiqarish mumkin.

1. Jahon iqtisodiyotining beqarorligi va global moliyaviy inqirozlar ehtimolini hisobga olgan holda, sug‘ur-
talovchilar uzoq muddatga kafolat bera olmaydi. Aholining ularga, qolaversa, boshqa moliya institut-
lariga ham ishonch darajasi yetarli emasligi aniq. Hayotni sug‘urtalash sug‘urta mukofotlarini kapital-
lashtirish jarayoniga asoslanganligi sababli, ushbu turdagi sug‘urta xizmatlari sug‘urta tashkilotlarining 
moliyaviy holati va barqarorligiga jiddiy talablar qo‘yadi.

2. Sug‘urta bozorining normal faoliyat ko‘rsatishi uchun sug‘urtaning moliyaviy barqarorligini ta’minlashga 
qaratilgan iqtisodiy normativlarni (me’yorlarni) qat’iylik bilan ishlab chiqish va joriy etish zarur. Ushbu 
normativlar xavflarni baholashni hisobga olgan holda o‘z kapitali miqdori va aktivlar miqdori o‘rtasidagi 
oxirgi nisbatni; aktivlarning majburiyatlardan eng kam darajada oshib ketishi darajasini (to‘lov qobiliyati 
marjasi); sug‘urta majburiyatlarini bajarish uchun yetarli bo‘lgan sug‘urta zaxiralari darajasini; balans 
likvidligi ko‘rsatkichlarini; alohida xavf uchun eng yuqori darada javobgarlikni aniq belgilashlari kerak.

3. O‘zbekistonda hayotni sug‘urtalash sohasini yanada rivojlantirish quyidagi rag‘batlantirishlarning mav-
judligini taqozo etadi:

● hayotni sug‘urtalashga ixtisoslashgan sug‘urta kompaniyalarini qo‘llab-quvvatlash bo‘yicha kompleks 
chora-tadbirlarni nazarda tutuvchi puxta o‘ylangan strategiyaning mavjudligi;
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● jamiyat tomonidan hayotni sug‘urtalashga bo‘lgan ishonchini qayta tiklash va sug‘urtalashni targ‘ib qilish 
orqali hayotni sug‘urtalash bozorining barcha ishtirokchilarining mavqeini konsolidatsiyalash. O‘zbekis-
tonda hayotni sug‘urta qilish ayniqsa uzoq muddatli hayotni sug‘urta qilish aholining ijtimoiy himoya 
qilishda asosiy o‘rinni egallashi muqarrar.
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